
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия № 513
Невского района Санкт-Петербурга.

ПРИКАЗ

«01» сентября 2025 года № 265

«О работе < документами, включеннымив «Федеральный список экстремистских материалов»

В целях реализации Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ «О
противодействии экстремистской деятельности», касающегося организации фонла и

библиотечного обслуживания пользователей,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1, Создать комиссию по сверке «Федерального списка экстремистских материалов»и
фондов документов библиотеки ГБОУ гимназии № 513 Невского района Санкт-Петербу
предмет наличия изданий, включенных в «Федеральный список экстремистских материалов»
опубликованный на официальном сайте Министерства Юстиции РФ
(Бир:/у\лупила ги/пКо/е4зрузокК).

1.1. Включить в состав комиссии следующих сотрудников: заместителя директора
Соловьеву Г.Н.- председатель комиссии; членыкомиссии: социального педагога Широкову
А.А., заведующую библиотекой Тимофееву О.С., библиотекаря ЕвдокимовуН.П.. советника
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями
ЗолотавинуЕ.К.

2. Комиссии проводить регулярную, не реже 1 раза в квартал (в конце сентября.
декабря, марта, июня), сверку «Федерального списка экстремистских материалов» и фондов
документов библиотеки гимназии № 513 Невского района Санкт-Петербурга на предмет
наличия изданий, включенныхв «Федеральный список экстремистских материалов».

2.1. Тимофеевой О.С. фиксировать факт сверки Актом сверки и записью в Журнале
сверки «Федерального списка экстремистских материалов» с фонлом библиотеки ГБОУ
тимназии №513.

3. Утвердить инструкцию по работе с изданиями, включенными в «Федеральный
список экстремистских материалов».

4. При обнаружении материалов, включенных в «Федеральный список экстремистских
материалов». председателю комиссии Соловьевой Г.Н. незамедлительно проинформирова:
директора гимназии о наличии в фонде экстремистских материалов.

4.1. Комиссии и заведующей библиотекой Тимофеевой О.С. организовать работу с
документами согласно «Инструкции по работе с изданиями, включенными в «Федеральный
список экстремистских материалов».

4.2. Запретить выдачу читателям изданий, включенных в «Федеральный список
экстремистских материалов.

5. Социальному педагогу Широковой А.А. проводить регулярно, не реже 1 раза в

квартал, работу по блокированию доступа с компьютеров, установленных в библиотеке, к
сайтам и электронным документам, включенным в «Федеральный список экстремистских
материалов», фиксировать проведенную работу Актом сверки и в Журнале сверки
«Федерального списка экстремистских материалов», которые хранятся в библиот
гимназии.

6. Тимофеевой О.С. обобщать работу, проведённую по квартальной сверке.
прелоставлять директору гимназии комплексный устный отчёт с предоставлением Акга
сверки и Журнала сверки.



7. Контрольза исполнением приказа оставляю за собой.

Директор ГБОУ гимназии № 513 С.А. Анисимова



Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия №513
Невского района Санкт-Петербурга.

«УТВЕРЖДАЮ»
Директор гимназии ГБОУ
гимназии № 513 Невского района
Санкт-Петербурга

__ С.А. Анисимова

«01» сентября 2025 года

Инструкция по работес изданиями, включеннымив «Федеральный список
экстремистских материалов»

ЛЬ Инструкция разработана в соответствии с Конституцией РФ, ст. 15

Федерального закона РФ «О противодействии экстремистской деятельности» от 25.07.2002
года №114; «Порядком учета документов, входящихв состав библиотечного фонда» (Приказ
Министерства культуры РФ №1077от08.10.2012г.).

2. Описание работы
Работа с документами, включенными в «Федеральный список экстремист

материалов»(далее по тексту — ФСЭМ), состоит из следующих направлений:
- отслеживание обновлений;
- выявление и хранение изданий, включенных в ФСЭМ;
- сверка библиотечного фонда с ФСЭМ;
- регистрация и заполнение документов;
- в случае выявления экстремистских материалов изъятие их из фонда изданий и

документов, каталожных карточек из читательских каталогов, электронных материалов из
открытого доступа;

- блокирование доступа к сайтам, включеннымв ФСЭМ.
3. Порядок работы
3.1. Отслеживание обновлений Федерального списка экстремистских материалов.
3.1.1. Заведующий библиотекой (библиотекарь) систематически следит за

обновлением ФСЭМи оперативно информирует администрациюи коллектив гимназии.
3.2. Выявлениеи хранение изданий, включенных в ФСЭМ
3.2.1. Один раз в квартал (в конце сентября, декабря, марта, июня) назначенная

приказом директора школы комиссия осуществляет проверку документного фонда
библиотеки, в том числе электронных документов и Интернет-сайтов, доступ к которым
возможен с компьютеров, установленных в библиотеке гимназии на предмет выявления и
изъятия из библиотечного фонда (открытого доступа) изданий, включённых в ФСЭМ.

3.2.2. При обнаружении экстремистского материалана обложку изданиянаклеивается
ярлык с отметкой — красный восклицательный знак. Это означает, что доступ к изданию
ограничен.

Особый режим храненияне предусматривается.
3.2.3. Издания, включенные в ФСЭМне могут быть представленыв открытомдоступе

к фондам,на выставках и любым иным способом допущенык массовому распространению
3.2.4. Издания из библиотечно-информационного фонда. в том числе и электронные

издания, включённые в ФСЭМ, исключаются из фондов обслуживания и подлежат списанию
и уничтожению.

3.2.5. Сайты, содержащие материалы, включенные в ФСЭМ, подлежат блокированию.
3.3. Сверка библиотечного фонда с Федеральным списком:



3.3.1. Заведующий библиотекой (библиотекарь) ежемесячно осуществляет ‘сверку

фондов библиотеки с ФСЭМ и информирует директора школыо наличии или отсутствии
изданий, включённых в «Федеральный список». Сверка проводится путем сопоставления
библиографических записей каталога и картотек и перечня материалов ФСЭМ.

3.3.2. Заведующий библиотекой (библиотекарь) при комплектовании библиотечного
фонда, наэтапе заказа или поступления, независимо от источника комплектования (внешняя
организация, в дар и др.) проводит обязательную сверку изданий е ФСЭМ с целью
недопущения попадания в библиотечный фонд запрещенных материалов.

3.3.3. Заведующий библиотекой (библиотекарь) ежемесячно проводит сверку ФСЭМ
с электронными документами и Интернет-сайтами, доступ к которым возможен с

компьютеров, установленныхв библиотеке.
3.4. Списание, уничтожение и блокирование экстремистских материалов.
3.4.1. Заведующий библиотекой (библиотекарь) при обнаружении запрещенных

материалов изымает их из открытого доступа к фонду библиотеки гимназии, хранит в

закрытых для доступа пользователей местах, осуществляет их списание для последующего
уничтожения. Списание проводитсяв соответствии с «Порядком учета документов, входящих
в состав библиотечного фонда» (Приказ Министерства культуры РФ от 08.10.2012 г. М 1077).
Акг подписывается Комиссией по списанию. Один экземпляр передается в бухгалтерию,
второй экземпляр хранится в библиотеке гимназии. Заведующий библиотекой (библиотекарь)
списанные издания, включенные в ФСЭМ, передает Комиссии по уничтожению документов,
созданной на основании приказа директора гимназии. После уничтожения документов
экстремистского содержания, составляется соответствующий Акт (Приложение №4). Акт
составляетсяв двух экземплярах, один экземпляр передается в бухгалтерию, второй экземпляр
хранится в библиотеке (подшивается к Актуна списание).

3.4.2. Заведующий библиотекой (библиотекарь) изымает карточки с

библиографическими записями на выявленные в фонде библиотеки гимназии запрещенные
изданияиз читательских каталогови картотек.

3.4.3. Заведующий библиотекой (библиотекарь) составляег сводный Акт по
установленной данной инструкцией форме на выявленные в фонде библиотеки гимназии
запрещенные издания (Приложение №1). Акт подписывается Комиссией по проверке
экстремистских материалов, включенных в ФСЭМ, и хранится в библиотеке гимназии.
Результаты проверки заведующий библиотекой (библиотекарь) заносит в Журнал сверки
«Федерального списка экстремистских материалов» с фондом библиотеки (Приложение №2).

3.4.4. Заведующий библиотекой (библиотекарь) составляет сводный Актпо формеи в

случае отсутствия в библиотечном фонде гимназии запрещенных материалов и доступа
Интернет-сайтам (Приложение №1). Результаты проверки заведующий библиотекой
(библиотекарь) заносит в Журнал сверки «Федерального списка экстремистских материалов»
с фондом библиотеки (Приложение №2).

3.4.5. Ответственное лицо за программирование обеспечивает своевременное
блокирование доступа к сайтам, обеспечивающие доступ к материалам, включенным в
ФСЭМ,с компьютеров, установленных в библиотеке, в двух компьютерных и лингафонном
классах и уничтожение выявленных электронных документов, входящих ФСЭМ. После чего
составляет Акт по установленной данной инструкцией форме на выявленные сайты,
обеспечивающие доступ к материалам, включенным в ФСЭМ и электронные документы,
входящие в ФСЭМ. (Приложение №3). Акт подписывается Комиссией по проверке
экстремистских материалов, включенных в ФСЭМ,и хранится в библиотеке гимназии.

4. Недопушение комплектования библиотечно-информационного фонда изданиями,
входящими в «Федеральный список экстремистских материалов».

4.1. Осуществляя отбор, заказ и приобретение документов из внешних документных
потоков (в том числе объектов дарения) с целью пополнения библиотечного фонда гимназии,
заведующий библиотекой (библиотекарь) производитих сверку с «Федеральным списком».

5. Контрольи ответственность
5.1. Контрольза настоящей инструкцией осуществляет директор гимназии.



5.2. Ответственность за своевременное и качественное выполнение работ по
выявлению. исключению из библиотечного фонда гимназии запрещенных материалов, их
списаниюи уничтожению несет заведующий библиотекой (библиотекарь).

5.3. Ответственность за своевременное и качественное выполнение работ по
блокированию доступа к запрещенным Интернет - сайтам, указанным в ФСЭМ и

уничтожение выявленных электронных документов. входящих ФСЭМ, несет лино.
назначенное приказом директора гимназии.



Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия №513
Невского района Санкт-Петербурга.

Приложение №2
К инструкции по работе

с изданиями, включеннымив
«Федеральный список

экстремистских материалов»

Журнал сверки «Федерального списка экстремистских материалов»
с фондом библиотеки

Дата |

| вида
' деятельности

Наименование Сверено со
списком
документов/
электронных
ресурсов

Выявлено
документов/
электронных
ресурсов

Выявлено

экземпляров
№
акта

Подпись



Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия 7

Невского района Санкт-Петербурга.

Приложение № 3

К инструкции по работе
с изданиями, включеннымив

«Федеральный список
экстремистских материалов»

АКТ
о блокировании интернет-ресурсов

от«_» 20г.
Мы, нижеподписавшиеся,

составили настоящий акт о том, что нами была проведена сверка «Федерального списка
экстремистских материалов» с электронными документами и интернет-сайтами, доступ к
которымвозможен с компьютеров, установленныхв библиотеке.

Просмотрены пункты - «Федерального списка экстремистских материалов».
Заключение комиссии (оформляется в соответствиисрезультатами проверки):
1. Электронные документы и интернет-ресурсы, включенные с «Федеральный список
экстремистских материалов», не выявлены.
2. Выявлено электронных документов и интернет-ресурсов. Доступ к ним
заблокирован.

(Список выявленных электронных документов и интернет-ресурсов прилагается:
п.

_
(Номери текст записи «Федерального списка экстремистских материалов»).

з

В:

3:

Председатель комиссии: должность подпись

Членыкомиссии:



Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия № 513
Невского района Санкт-Петербурга.

Приложение № 4

К инструкции по рабо
с изданиями, включеннымив

«Федеральный список
экстремистских материалов»

Акт
Об уничтожении исключенныхиз библиотечного фонда документов, включенных в

Федеральный список экстремистских материалов.

от«_» Ок.
Комиссия по уничтожению документов, изданий, включенных в Федеральный список

экстремистских материалов, запрещенныхк производству и распространению на территории
Российской Федерациив составе:

Приказ №АО _ произвела уничтожение исключенных Актом оти"из фонда библиотеки гимназии № 513 документов, включенныхв Федеральный
список экстремистских материалов.
Уничтожены документы, издания в количестве экз. на сумму руб.
( коп.
прописью

Приложение:
Список уничтоженных документов, признанных Российскими судами экстремистскими на __л.в 1 экз.

Список по акту №_ ор
№ — Учетный Автор, Год Цена|Коэффициент | Количество|Стоимость |

'
номер заглавие|издания переоценки|экземпляров

Членыкомиссии:


